
Министерство путей сообщения Российской Федерации 
Дальневосточный государственный университет путей сообщения 

 
 
 
 
 
 
 

Кафедра «Гидравлика  
и водоснабжение» 

 

Г.И. Воловник  
Л.Д. Терехов  

 
 
 
 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ  

И ВОДООТВЕДЕНИЯ НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ 

 
Рекомендовано  

редакционно-издательским советом ДВГУПС  
в качестве учебного пособия 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 
2003 



 2 

УДК  628.1 (075.8) + 628.2 (075.8) 
ББК Н 761я73 
    В 680    

Рецензенты: 
 

Кафедра «Городское строительство и хозяйство» 
Иркутского государственного технического университета 

(заведующий кафедрой доктор технических наук, 
профессор В.Р. Чупин) 

 

Доктор технических наук, профессор Пензенской государственной  
[...]
час, а с меньшей мощностью при автоматизированном управлении – не 

чаще 5. Если проверка покажет, что частота включений должна быть 

больше, вместимость приемного резервуара увеличивается. 

На рис. 4.8 приведены графики притока и откачки сточных вод до и 
после реконструкции. Вместимость приемного резервуара насосной 
станции по проекту Wр. Из графика следует, что частота включения на-
соса в проектных условиях составила несколько больше двух. После 

замены насосов при реконст-
рукции количество включений 
составило около четырех. Ес-
ли это представляется недо-
пустимым, то следует принять 
другие насосы, либо вмести-
мость приемного резервуара 
должна быть увеличена путем 
строительства дополнитель-
ного резервуара, сообщающе-
гося с существующим. 

Повышение производитель-
ности КНС, как и любой дру-
гой насосной станции, дости-
гается увеличением количе-
ства оборотов насосных агре-
гатов, заменой рабочих колес 

насосов, заменой насосов или увеличением их количества. Первые два 
способа не всегда осуществимы, а увеличение количества насосов ог-
раничено габаритами машинного зала. В этом случае возможно строи-
тельство дополнительной насосной станции, работающей параллельно 
с существующей. Целесообразно применение комплектных насосных 
станций, оборудованных погружными насосами. 

В табл. 4.2 приведены характеристики серии КНС, оборудованных 
погружными насосами марки СР фирмы “Флюгт” (Швеция). 

 

Таблица 4.2 
Рабочий ряд канализационных станций 

 

Марка насоса 
Производитель-

ность Q, м
3 

/ч 
Напор H, м 

Мощность N, 
кВт 

Диаметр напорно-
го патрубка Dу,, мм 

Насосная станция  1500 мм 

СР 3067 НТ 
СР 3085 МТ 
СР 3085 НТ 

7,2–28,8 
18,0–43,2 
14,4–32,4 

15–8 
10–8 
17–8 

1,6 
2,7 
3,2 

65 
80–100 

80 

 
 

Рис. 4.8. График притока и откачки сточных 
вод: 1 – проектный приток; 2 – фактический 
приток; 3 – подача насосов проектная;  
4 – то же после реконструкции 

 
 

 

 



 43 

Окончание табл. 4.2 
 

Марка насоса 
Производитель-

ность Q, м
3 

/ч 
Напор H, м 

Мощность N, 
кВт 

Диаметр напорно-
го патрубка Dу,, мм 

Насосная станция  2000 мм 

СР 3102 LT 
СР 3102 МТ 
СР 3102 НТ 
СР 3127 МТ 
СР 3127НТ 
СР 3127 SN 

28,8–61,2 
36,0–104,4 
25,2–97,2 

36,0–172,8 
36,0–144,0 
21,6–79,2 

9–8 
12–8 
22–8 
16–8 
22–8 
40–8 

3,8 
3,8 
5,6 
7,1 
7,1 
8,9 

100–150 
80–100 

80 
100–150 

100 
80 

Насосная станция  2500 мм 

СР 3127 LT 
СР 3140 LT 
СР 3140 МТ 
СР 3152 LT 
СР 3152 МТ 
СР 3152 НТ 
СР 3152 ST 

72,0–154,8 
72,0–144,0 
90,0–234,0 
72,0–108,0 
72,0–331,2 
36,0–201,6 
18,0–72,0 

11–8 
8,5–8 
16–8 
8,5–8 
22–8 

30–10 
55–20 

5,7–7,1 
10,7 
11,2 
10,2 

11,2–15,8 
11,2–15,8 

17,2 

200 
250 
150 
250 

150–200 
100–150 

150 

Насосная станция  3000 мм 

СР 3152 LT 
CР 3170 LT 
CР 3170 МТ 
СР 3170 НТ 
СР 3201 МТ 
СР 3201 НТ 
СР 3201 ST 

72,0–108,0 
144,0– 540,0 
72,0–324,0 
36,0–270,0 

144,0– 648,0 
72,0–360,0 
43,2–144,0 

8,5–8 
13–8 

30–10 
45–10 
20–8 

45–10 
65–30 

10,7 
17,9 
26,0 
26,0 
26,0 
35 
34 

250 
250–300 
150–200 
100–150 

250 
150–200 

100 

 
Подземная часть насосной станции имеет диаметр до 3 м, глубину 

7–10 м и выполняется из стали. В нижней части подземной части снару-
жи располагается пригрузочная “юбка”, а изнутри – пол из монолитного 
бетона, на котором закрепляется основание насосов. 

Внутри подземной части расположены также направляющие для 
опускания и подъема насосов, напорные трубопроводы, подъемный ре-
шетчатый контейнер для отбросов, площадки и лестницы. 

Надземная часть имеет высоту около 6 м, причем она делится пере-
крытием на высоте 4 м на две части. Нижняя, оснащенная грузоподъем-
ным устройством, используется для обслуживания насосов, а в верхней – 
размещаются вытяжные и приточные вентиляционные установки. Элек-
трооборудование размещается в пристройке. 

Сроки строительства КНС – 3–4 месяца. 
Комплектные станции заводского изготовления, например фирмы 

«Сарлин», особенно удобны для монтажа. В цилиндрическом корпусе из 
пластмассы, армированной стекловолокном, установлены погружные 
насосы, трубопроводы, вспомогательное оборудование. На крышке ре-
зервуара расположены щит управления и блок автоматики. Корпус уста-



 44 

навливается на бетонное основание и крепится при помощи анкерных 
болтов. Работа насосов автоматизирована [13]. 

Погружные насосы могут размещаться как внутри резервуара (мок-
рая установка), так и в сухой камере. 

На рис. 4.9 приведены области применения насосов погружного типа 
фирмы «Сарлин», на рис. 4.10 – рабочая характеристика одного из насосов 
этой конструкции. 

 

 
 

Рис. 4.9. Область применения насосов «Сарлин» 

 
Заметим, что насосы фирмы 

«Сарлин» не нуждаются в уста-

новке решеток, а допустимое ко-

личество их включений в течение 

часа достигает 15. 

Погружные насосы применимы 

и в случае замены существующих 

насосов. На рис. 4.11 приведена 

схема реконструкции КНС систе-

мы водоотведения г. Петербурга. 

В существующей станции демон-

тировали оборудование, включая 

решетки, и разместили в машин-

ном зале комплектную станцию с 

двумя насосами. Станцию смонтировали через проем в крыше сущест-

вующей КНС, пространство между стеной машинного зала и корпусом 

 
 

Рис. 4.10. Рабочая характеристика 
насоса S3 658T EЗ («Сарлин»): 1 – Н-Q; 

2 – -Q; 3 – N-Q 

 
 

 
 

 

 



 45 

комплектной станции заполнили грунтом до нулевой отметки, верхняя 

часть корпуса была поднята на 25 см над полом в помещении КНС. 

Продолжительность монтажных работ при реконструкции заняла всего 

две недели [14]. 

 

 
 

Рис. 4.11. Реконструкция КНС на основе комплектной насосной 
станции «Сарлин»: 1 – существующие здания КНС; 2 – ком-
плексная насосная станция 

 



 46 

При реконструкции Центральной канализационной станции г. Кеме-

рово, оборудованной пятью агрегатами СДВ 2700/22,5 расчетной произ-

водительностью около 8 тыс. м3/ч в приемном резервуаре дополнитель-

но установили два погружных насоса фирмы “Флигт”, что позволило 

увеличить подачу станции на 2,5 тыс. м3/ч [15]. 

Фирма «Кратна» (Нижний Новгород) выпускает Погружные насосы 

производительностью от 5 до 1200 м3/ч с напором до 5 м. 

Применение погружных насосов обладает большими преимущества-

ми в отношении компактности и простоты обслуживания, и это один из 

основных путей реконструкции КНС.  

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПРОВЕРКИ 

1. Перечислить причины ухудшения работы СОВ. 

2. Как осуществляется снижение нагрузки на канализационный кол-

лектор? 

3. Какие сложности возникают при эксплуатации регулирующих ре-

зервуаров? 

4. Какие технические решения применяются на канализационных се-

тях с постоянной гидравлической нагрузкой? 

5. Каковы пути реконструкции канализационных насосных станций? 

6. В чем достоинство компактных станций «Сарлин»? 

7. Какие преимущества дает применение вертикальных насосов КНС? 

 

 

5. РЕКОНСТРУКЦИЯ  СТАНЦИИ ОЧИСТКИ ВОДЫ  

ДЛЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ПИТЬЕВОГО  

ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

5.1. Общие положения 

В настоящем пособии рассмотрены пути реконструкции станций очи-

стки (водопроводных станций), предназначенных для обработки воды из 

поверхностных источников второй категории загрязненности. Вода таких 

источников нуждается в осветлении, обесцвечивании и дезинфекции. В 

большинстве случаев технология водоподготовки включает две ступени 

очистки (отстойники или осветлители и фильтры) с последующим обез-

зараживанием. В технологическом процессе используют коагулянты, 

флокулянты, известь или соду, хлор; обеззараживание предусматривает 

хлорирование, реже – озонирование или бактерицидное облучение. 

 



 47 

Нормы, по которым проектировались водопроводные станции России 

в пятидесятые – девяностые годы, изменены [44]. Основные изменения 

касаются ужесточения требований к качеству питьевой воды по эпиде-

миологическим и паразитологическим показателям. 

Повсеместное ухудшение качества воды поверхностных источников 

водоснабжения, вызванное антропогенными и техногенными причинами, 

настоятельно требует повышения барьерной роли водопроводных стан-

ций. Под барьерностью понимается способность очистных сооружений 

задерживать загрязнения, содержащиеся в исходной воде. 

Известно, что двухступенчатая очистка позволяет задержать грубо-

дисперсные примеси и дестабилизированные коллоиды, в частности, 

обусловливающие цветность воды. 

Глубокая очистка от цист простейших достигается только в хорошо 

осветленной воде, мутность которой не должна превышать 0,5 мг/л. 

Обычно после осветления мутность достигает 1,5 мг/л, что и соответст-

вует стандарту качества, но недостаточно для обезвреживания небла-

гополучной в санитарно-гигиеническом отношении воды. 

Технология очистки не исключает появления в воде некоторых вто-

ричных загрязнений. Так, после применения алюминиевых коагулянтов в 

щелочной воде с РН более 7,5 появляются анионы алюминия АlО2¯; при 

хлорировании высокоцветной или содержащей другие органические со-

единения воды образуются токсичные хлорорганические соединения (че-

тыреххлористый углерод, хлороформ и др.), при озонировании – токсич-

ные озоляты (альдегиды, фенолы, хинон, броматы). Хлорорганические 

соединения и озоляты находятся в молекулярном состоянии. 

Во многих поверхностных источниках, и в том числе таких крупных, 

как Волга, Енисей, Лена, Амур, Обь, в последние годы регистрируются 

молекулярно растворенные загрязняющие примеси (углеводороды неф-

ти, СПАВ, фенолы) в концентрациях, превышающих ПДК. К молекулярно 

растворенным относятся и такие опасные вещества, как полиаромати-

ческие соединения – диоксины. Поверхностные воды нередко содержат 

в недопустимо высоких концентрациях ионы тяжелых металлов.  

Двустухступенчатая очистка воды не рассчитана на задержание мо-

лекулярных и ионных примесей. Для повышения барьерной роли стан-

ции необходимы изменения в технологии очистки. 

Второй характерной причиной реконструкции является превышение 

проектной производительности станций. Наконец, возможны ситуации, 

когда одновременно присутствуют обе причины реконструкции: повыше-

ние барьерной роли и увеличение производительности. 

 

 



 48 

5.2. Реконструкция для повышения барьерной роли станции 

5.2.1. Изменение технологии очистки 

При реконструкции должна быть решена задача по очистке воды от за-

грязнений, которые не удаляются в процессе коагуляции, отстаивания и 

контактной коагуляции, а также не разрушаются при прехлорировании. Ме-

тоды очистки от указанных специфических загрязнений подразделяяются 

на регенеративные и деструктивные. К первым следует отнести сорбцию и 

ионный обмен, ко вторым – химическую и биохимическую деструкцию. Дру-

гие методы (например, гиперфильтрация, электродиализ и т.д.) в условиях 

обработки больших объемов воды экономически нецелесообразны. 

Операции по повышению барьерной роли проводятся одновременно 

с основными, принятыми на существующей станции процессами улуч-

шения качества воды или при дополнительной доочистке.  

На рис. 5.1 приведена технологическая схема одной из водопровод-

ных станций г. Москвы, рассчитанной на задержание нефтепродуктов, 

фенолов, хлорфенолов, полиароматических углеводородов, пестици-

дов, а также на глубокое обеззараживание воды. 
 

 
 

Рис. 5.1. Технологическая схема водопроводной станции: 1 – насосная станция 

первого подъема; 2 – контактный бассейн; 3 – быстродействующий смеситель; 

4 – флокулятор; 5 – тонкослойный отстойник; 6 – контактный резервуар первич-

ного озонирования; 7 – песчаный фильтр; 8 – контактный резервуар вторичного 

озонирования; 9 – угольный фильтр; 10 – распределительная камера; 11 – резер-

вуар чистой воды; 12 – насосная станция второго подъема; 13 – перманганат ка-

лия; 14 – воздух; 15 – коагулянт; 16 – хлор; 17 – уголь ПАУ; 18 –  флокулянт;  

19 – известь; 20 – озон; 21 – промывная вода; 22 – аммиак, хлор;  

23 – осадок на обезвоживание; 24 – в водосток; 25 – в город 



 49 

В технологическом процессе предусмотрено двухступенчатое хлори-

рование, озонирование и двухступенчатая сорбция с использованием 

порошка и гранул активированного угля. В качестве дополнительных 

окислителей используется перманганат калия. 

Процесс очистки максимально интенсифицируется за счет примене-

ния наиболее эффективных реагентов (оксихлорид алюминия, флоку-

лянты, озон в сочетании с ультрафиолетовым облучением и др.). 

Для выбора технических решений, в наибольшей степени отвечаю-

щих конкретным местным условиям, необходимы достаточно длитель-

ные натурные исследования с использованием полупроизводственных 

установок. Например, при обосновании схем реконструкции водопро-

водных станций Москвы французская фирма «Дагремон» на протяжении 

года (1997–1998) производила испытания пилотной установки произво-

дительностью 15 м3/ч [36]. 

 

5.2.2. Очистка адсорбцией 

При адсорбции молекул на поверхности адсорбента происходит сни-

жение их свободной энергии. Чем больше снижение, тем больше энер-

гия адсорбции, тем устойчивее и интенсивнее протекает процесс. Счи-

тается, что сорбция применима, если энергия снижается не менее чем 

на 16–18 кДж/моль. 

Среди хорошо сорбирующихся веществ – фенолы и другие произ-

водные бензола, производные нафталина; несколько хуже сорбируются 

хлороформ и дихлорэтан, а также алифатические амины. Ионы сорби-

руются плохо, так как они гидратированы, и гидратная оболочка препят-

ствует необходимому сближению частицы с поверхностью сорбента. 

Поскольку некоторые вещества способны диссоциироваться и в зависи-

мости от РН воды переходить из молекулярной в ионную форму и на-

оборот, водородный показатель в процессе сорбции корректируется. 

При выборе адсорбентов следует учитывать, что поверхности тех из 
них, которые являются гидрофильными, покрыты молекулами воды, что 
затрудняет контакт с частицами загрязнений (селикогель, алюмогели, гли-
ны, алюмосиликаты). Только те молекулы, которые обладают очень боль-
шой энергией адсорбции, способны вытеснять молекулы воды с поверхно-
стей гидрофильных сорбентов и сорбироваться на них (высокомолекуляр-
ные соединения, СПАВ с длинными углеводородными радикалами, неко-
торые красители). В других случаях следует использовать гидрофобные 
сорбенты, к которым относятся активированные угли, а также углеродно-
волокнистые материалы (УВМ). Для очистки воды применяются порошко-
образные (ПАУ) и гранулированные (ГАУ) активированные угли. Характе-
ристики некоторых отечественных ГАУ и ПАУ приводятся в табл. 5.1. 



 50 

Таблица 5.1 
 

Характеристики активированных углей для очистки воды 
 

Вид Марка Насыпная плотность, г/дц
3
 Размер фракций, мм 

ПАУ ОУ–Л 

УАФ 

227–271 

275–337 

менее 0,1 

менее 0,1 

ГАУ 

 

АГ–3 

ЛГ 

АГ–5 

279 –341 

252–308 

252–309 

1,0–2,5 

1,0–2,5 

0,5–1,5 

 

Процесс сорбции продолжается до достижения равновесного со-

стояния, когда степень насыщения сорбента молекулами загрязнителя 

соответствует их содержанию в воде. График, связывающий значения 

равновесных концентраций сорбируемого вещества в воде и в сорбенте 

при постоянной температуре, называется изотермой сорбции. 

В ряде случаев уравнение изотермы сорбции описывается формулой 

И. Ленгмюра: 

св1

вс
аа ,                                          (5.1) 

 

где а  – содержание загрязнения в сорбенте; с  – содержание загрязне-

ния в воде; а,в – постоянные, зависящие от вида загрязнения, вида 

сорбента и температуры воды. 

В тех случаях, когда экспериментально установлена непригодность 

формулы Ленгмюра, пользуются эмпирическим уравнением Фрейндлиха: 

 
nса ,                                          (5.2) 

где ,n  – константы. 

Из уравнений (5.1) и (5.2) следует, что чем больше концентрация за-

грязнений в воде, тем больше и равновесное содержание загрязнений в 

сорбенте и наоборот. Поскольку ПДК загрязнений в воде питьевого ка-

чества незначительны, например, фенола всего 0,001 мг/л, насыщен-

ность сорбентов после использования также будет мала. Регенерация 

сорбента может производиться деструктивным методом (химическое 

окисление с использованием сильных окислителей) либо переводом 
[...]
меньше выпадающего во вторичных отстойниках. Реконструкция вклю-
чает дополнительный монтаж узла насыщения иловой смеси воздухом, 
установку насосного оборудования, прокладку дополнительных трубо-
проводов, подачу сжатого воздуха от компрессоров. Флотаторы являют-
ся энергоемкими установками. 

 

Биореакторы с иммобилизованной био-
массой. Биореакторы МАКИСИ. Реакторы 
конструкции Н.И. Куликова представляют собой 
камеру, где размещены металлические каркасы 
(контейнеры), к которым прикреплены синтети-
ческие ерши – носители иммобилизованного 
аэробного ила и гидробионтов. По опыту Маке-
евского инженерно-строительного института 
один кубический метр загрузки каркасов удер-
живает 5,5–6,0 кг биомассы. Сточная вода про-
ходит через два–три последовательно распо-
ложенных каркаса и при этом подвергается глу-
бокой биологической деструкции. Отмечено, что 
иммобилизация повышает скорость окисления 
сравнительно с аналогичным процессом в аэ-
ротенках в два-три раза. 

На рис. 6.7 приведена схема биореактора 
МАКИСИ на базе реконструированного аэротен-
ка. Из коридоров аэротенка удалена воздухорас-
пределительная система и размещены каркасы с 
носителем. Реактор выполнен двухступенчатым. 
На дне смонтирована новая воздухораспредели-
тельная система, обеспечивающая аэрацию, 
циркуляцию воды с проходом через контейнеры и 
периодическую продувку носителей. 

Расчетный объем контейнеров определяется по зависимости 

 
 

Рис. 6.7. Схема биоре-
актора: 1 – корпус суще-
ствующего аэротенка;  
2 – каркас (контейнер) 
с носителем; 3 – щит;  
4 – воздушный стояк;  
5, 6 – воздушный кол-
лектор  

 
 



 94 

 

OМ

q)LL(
W wexen ,                              (6.3) 

где exen L;L  – БПК воды до и после осветления; ОМ – окислительная 

мощность 
часм

БПКг
2

 

o

o
eni

eximax

C

K
1LK

La
ОМ , 

 

где обозначения – согласно [10]. 
Значения W  и OM  рассчитываются отдельно для первой и второй 

ступеней. Методика расчета приведена в [26].  
Интенсивность очистки в реакторах настолько велика, что в них мож-

но направлять даже плохо осветленную на этапе механической очистки 
сточную воду, что облегчает задачи реконструкции первичных отстойни-
ков. В реакторах происходит частичная стабилизация ила, а его избы-
точное количество оказывается незначительным. 

Переоборудование аэротенков в биореакторы целесообразно для 
станций малой и средней производительности. Объем работ по рекон-
струкции относительно невелик. 

 

Биотенки. Увеличение массы активного ила, вовлекаемого в про-
цесс очистки, достигается путем иммобилизации на поверхностях не-
подвижной загрузки, размещаемой в коридорах реконструируемых аэро-
тенков. В качестве загрузки целесообразно применять объемно плоско-
стные элементы из волокнистых пористых синтетических материалов, 
например, марки «Поливом – МТ» фирмы «Этек» (г. Калуга). Элементы 
изготовляются заданной конфигурации и размеров и занимают до 40–60 % 
вместимости коридоров. 

Переоборудование ээротенков в биотенки требует минимальных 
объемов работ. 

Биореакторы, разработанные экологическим холдингом «Комплект 
экология», предназначены для реконструкции очистных сооружений 
большой производительности для повышения эффекта биологической 
очистки. Они позволяют очистить сточную воду от биогенных элемен-
тов, не требуют рециркуляции активного ила, а снижение количества 
образующегося при очистке избыточного ила сравнительно с аэротен-
ками достигает 85–90 %. 

В реконструируемых емкостях (коридоры аэротенков, горизонталь-
ные отстойники и др.) устанавливаются перегородки, разделяющие ем-
кость на несколько последовательно расположенных отсеков. 



 95 

В отсеках размещается синтетический носитель им морилизованного 
активного ила. В каждом отсеке формируется специфический биоценоз, 
адаптированный к условиям на данном этапе биологической очистки. 

Биоценоз включает микробиальную массу и организмы других тро-
фических уровней. Последние, потребляя избыточно активный ил, 
уменьшают его количество. 

Сточная вода при помощи перегородок и расположенных у дна ме-
шалок проходит через слой носителя. 

В первых камерах вода не аэрируется, и в ней поддерживаются ана-
эробные условия, в остальных размещены аэраторы, которые автома-
тически поддерживают оптимальные условия (концентрация кислорода, 
РН, окислительно-восстановительный потенциал). 

 

Биофильтры. Гидравлическая перегрузка биофильтров (более  
30 м3/сут на 1 м2) приводит к понижению эффекта и к размыву биологи-
ческой пленки. Перемещение части пленки в толщу загрузки на глубину 
свыше 0,5–1,0 см ухудшает кислородоснабжение микроорганизмов. 
Главный путь реконструкции – замена щебеночной загрузки другим ма-
териалом, имеющим большую пористость и удельную поверхность. 
Применимы эффективные загрузки из пластмассы в виде блоков, пер-
форированные трубы диаметром до 50–100 мм, гофрированные листы 
асбестоцемента или синтетических материалов (плоскостная загрузка). 

Характеристикой загрузки служит показатель P , равный произведе-
нию пористости материала в процентах и его удельной поверхности в 
м2/м3. Значение P  принимается в пределах 8000–10000 и более. Так, 
для гофрированных полиэтиленовых листов P  = 8500–12000, для асбе-
стоцементной листовой загрузки P  = 4800. 

Эффективные загрузки обеспечивают окислительную способность в 
пределах 2,5–3,0 кг БПК на 1 м3/сут, имеют большую и хорошо вентили-
руемую поверхность и допускает повышенные гидравлические нагрузки, 
в 1,5 и более раз превышающие те, которые принимаются для био-
фильтров, загруженных щебнем. 

Движение сточной воды на поверхности плоскостной загрузки долж-
но быть пленочным, что возможно при поддержании определенного ми-
нимума гидравлической нагрузки. При недостаточных расходах сточных 
вод оптимальные условия создаются путем рециркуляции. 

Удельная гидравлическая нагрузка, м3/сут м2, определяется по зави-
симости 

mixex

Tвf
вf

L)Llq18,2(

KНР38,0
q ,                            (6.4) 

 

где вfH  = 3…4 м – толщина слоя загрузки; 20T
T 47,02,0K  – темпера-

турный коэффициент; Т – температура воды, С; exL  – БПКполн воды по-



 96 

сле очистки; 
1K

LKL
L

rc

exrcen
mix ; enL  – БПКполн. исходной воды; rsK  =  

= 0,05–0,1 – коэффициент рециркуляции (принимается); P  – см. выше. 
 

Пример 6.1. Определить необходимую удельную гидравлическую на-

грузку на биофильтр с полиэтиленовой листовой загрузкой, если  

Р  = 8000, вfН  = 4,0 м; enL  = 140 мг/л; exL  = 15 мг/л; rсК  = 0,1; Т = 10 С. 

Решение: 

1. Определяем mixL : 

1,00,1

151,1140
Lmix  = 132 мг/л. 

2. Определяем :КТ   

126,047,012,0K 2010
Т . 

3. Определяем :qвf  

24
132)15lq18,2(

126,00,4800038,0
qвf  м3/сут м2. 

Как следует из табл. 38 [10], при такой нагрузке в высокопогружае-

мом биофильтре со щебеночной загрузкой нельзя получить требуемую 

степень очистки.  

Минимальное значение гидравлической нагрузки ограничено услови-

ем поддержания пленочного характера движения воды на поверхности 

загрузочного материала. В необходимых случаях минимальная нагрузка 

поддерживается за счет рециркуляции. 

Биофильтры с плоскостной загрузкой не нуждаются в искусственной 

вентиляции, и при реконструкции аэрофильтров вентиляционные уста-

новки демонтируются, а энергоемкость очистки снижается. Объем работ 

при реконструкции включает в основном только замену загрузки. 

 

6.3. Реконструкция очистных сооружений при изменении  

требований к качеству очистки 

6.3.1. Общие положения 

Повышение первоначальных требований к качеству очистки объясняется 
ростом загрязненности водных объектов – приемников сточных вод. 

В результате возникает необходимость в дооборудовании сущест-
вующих сооружений блоком доочистки для дополнительного снижения 
содержания БПК, взвешенных веществ, а иногда – для удаления био-
генных примесей (азота и фосфора). 

В ряде случаев возросшие требования к качеству очистки удается 



 97 

разрешить реконструкцией существующих очистных сооружений. 
 
 
 

6.3.2. Реконструкция с целью дополнительного снижения БПК  
              и содержания взвешенных веществ 

Как отмечалось, при базовой технологии очистки городских сточных 
вод происходит снижение БПКполн и содержания взвесей до 15 мг/л, 
Фильтры доочистки позволяют очистить воду до 6–10 мг/л, а пруды до-
очистки – до 3–5 мг/л. 

Качество очищенной воды обусловлено, главным образом, работой со-
оружений для биологической очистки. Снижение БПК зависит от полноты и 
длительности контакта водных загрязнений с микробиальным биоценозом и 
от его возраста. Напомним, что возрастом считается продолжительность 
цикла, в течение которого происходит полная смена микробиальной массы. 
С увеличением возраста снижается допустимая нагрузка на биомассу  
в мг БПК на грамм беззольной части ее вещества за сутки, но расширяется 
спектр питания клеток, и это повышает глубину очистки. 

Аэротенки продленной аэрации (возраст ила 15–20 суток) снижают 
БПК сточной воды до 10 мг/л и менее. Аэротенки для комплексной очи-
стки воды, включающей удаление биогенных веществ, работают при 
возрасте ила до 20–25 суток, а БПК5 очищенной воды не превышает  
3 мг/л (см. ниже). По [10] аэротенки проектируются с учетом возраста 
активного ила в пределах 3–7 суток. 

Содержание взвесей в очищенной воде зависит от работы сооружений 
для разделения иловой смеси – вторичных отстойников или флотаторов. 

Многоступенчатая биологическая очистка позволяет снизить БПК до 
10 мг/л и менее (6–7 мг/л) за счет удлинения процесса, увеличения мас-
сы микробиального биоценоза, вовлеченного в процесс, и за счет раз-
личий в видах микроорганизмов и в возрасте биомассы, на разных сту-
пенях установки. 

На рис. 6.8 представлено комбинированное очистное сооружение (КС), 
предложенное РНИИ АКХ. Комбинированное сооружение состоит из по-
следовательно соединенных биофильтра и аэротенка-отстойника. Био-
фильтр с плоскостной загрузкой из асбестоцементных листов, аэротенк 
оборудован системой струйной аэрации. 

Технологическая схема КС предусматривает подачу воды из первич-
ных отстойников в камеру смешения, куда поступает ил из аэротенка-
отстойника; перекачку смеси на биофильтр; поступление частично очи-
щенной в биофильтре смеси в аэротенк по аэрационным колоннам. 
Предполагается, что эффект очистки в биофильтре составляет 50–70 %; 
после аэротенка общий эффект очистки по БПК возрастает до 95–98 %. 



 98 

Расчет установки КС приведен в [26]. 
 

 
 

Рис. 6.8. Схема реконструкции аэротенка: 1 – емкость аэро-
тенка; 2 – биофильтр с системой орошения; 3 – аэрацион-
ные колонны; 5 – валики; 6 – аэрационная зона; 7 – смеси-
тель; 8 – насос 

 
В установки КС могут быть переоборудованы многие резервные или 

бездействующие сооружения, входящие в состав станции очистки: отстой-
ники, секции аэротенков, резервуары илоуплотнителей, корпуса биофильт-
ров. Эти емкости переоборудуются в аэротенки-отстойники, а первая сту-
пень установки – биофильтр – монтируется над аэротенком на опорах. Для 
предотвращения образования застойных зон в аэротенках конфигурация 
переоборудуемого под аэротенк резервуара изменяется путем устройства 
откосов и валиков. Установки КС имеют ряд дополнительных преимуществ: 
переход на струйную аэрацию сокращает затраты электроэнергии, повыша-



 99 

ется безотказность, а устройство шатра над биофильтром создает предпо-
сылки к экологически чистому режиму работы [30]. 

Глубокая биологическая очистка достигается при использовании вы-
сокопроизводительных аэротенков с флотационным разделением ило-
вой смеси, работающих с высокими дозами активного ила. При БПК ис-
ходной воды перед аэротенком 100 мг/л и при дозах активного ила 3,5 и 
6 г/л очищенная вода имеет БПК 15,10 и 7–8 мг/л соответственно. Если 
БПК исходной воды 150 мг/л, то такие же значения БПК очищенной воды 
получают при дозах активного ила 4,6 и 7 г/л. 

Переоборудование аэротенков в биотенки путем размещения в про-
точной части каркасов – носителей иммобилизованного активного ила 
увеличивает массу последнего и его возраст. В результате качество 
очищенной воды повышается. После такого переоборудования очист-
ных сооружений на ст. Мылки (ДВЖД) БПК5 в процессе очистки снизи-
лось со 100 мг/л до 3 мг/л. 

Аналогичный эффект дает переоборудование аэротенков в биореак-
торы МАКИСИ. 

  

6.3.3. Реконструкция для очистки от биогенных веществ 

Обычно нитрификация и денитрификация осуществляется последо-
вательно в сооружениях типа аэротенков, расположенных после вто-
ричных отстойников. В нитрификаторах создаются аэробные условия 
(содержание кислорода около 2,5 мг/л и более), в денитрификатоpax – 
анаэробные (содержание кислорода 0,2–1,0 мг/л). 

Применение современных типов тонкопузырчатых аэраторов, на-
пример фирмы «Экополимер» или «Этек», позволяет повысить эффект 
нитрификации и очистки воды от аммонийного азота на 20–30 % срав-
нительно с фильтросными пластинами. 

Современная технология предусматривает одновременную биологи-
ческую очистку и удаление азота и фосфора в одном сооружении, в ко-
тором создаются аэрируемые и неаэрируемые зоны. В последних со-
держание кислорода ниже 1 мг/л, и возникают анаэробные условия. Та-
кая технология пригодна для сточной воды при невысоких значениях 
БПК (в пределах около 100 мг/л). 

В сооружении культивируется активный ил, возраст которого состав-
ляет 15–20 суток; микробиальная масса включает нитрифицирующие и 
денитрифицирующие микроорганизмы, а также микробы полифосфат-
ной группы, относящиеся к анаэробам. 

На первом этапе иловая смесь поступает в анаэробную зону, где под 
действием микроорганизмов происходит денитрификация нитритов и нит-
ратов, первичное разрушение органики с образованием летучих жирных 
кислот, служащих субстратом для полифосфатных микробов, что в после-



 100 

дующей аэробной зоне приводит к биологическому удалению фосфора. 
 
Академик С.Б. Яковлев [50] отмечает, что при резкой смене анаэроб-

ных условий микроорганизмы поглощают фосфор в количествах, превы-
шающих их потребность в этом элементе. Концентрация фосфора Е ак-
тивном иле повышается до 5–6 % от массы сухого вещества, а в воде 
снижается до 0,5–1,0 мг/л [51].  

В аэробной зоне сооружения осуществляется биохимическая очистка 
воды со снижением БПК, нитрификация, удаление фосфора. Наличие 
«старого» активного ила позволяет снизить БПК5 до 5–10 мг/л и менее. 

Технологические схемы реконструкции, отвечающие особенностям 
изложенного процесса, разнообразны (рис. 6.9). 

 

 
 

Рис. 6.9. Схема реконструкции аэротенков: I – анаэробная зона; II – зона 
периодической аэрации; III – аэробная зона; 1 – подача сточной воды;  
2 – подача активного ила; 3 – отведение иловой смеси во вторичные от-
стойники; 4 – дополнительные перегородки; 5 – мешалки 

 
На рис. 6.9, а – вариант переоборудования двухкоридорного аэро-

тенка. В каждом коридоре устанавливается дополнительная перегород-
ка, образующая аэробную зону. Площадь живого сечения потока в этой 
зоне уменьшена для повышения скорости и предотвращения разделе-
ния иловой смеси. Дополнительно смесь перемешивается сжатым воз-
духом, причем, интенсивность барботажа принимается минимальной 
для сохранения анаэробных условий. 

Подача сточной воды из первичных отстойников производится в двух 
точках (по 50 % расхода) либо только в первый коридор. 

Вариант переоборудования четырехкоридорного аэротенка приведен 
на рис. 6.9, б. При реконструкции существующая перегородка между 
вторым и третьим коридорами частично демонтируется, а в первом – 
размещаются две дополнительные перегородки, образующие в ана-
эробной зоне проточные каналы малого сечения. Помимо анаэробной и 
аэробной зон предусмотрены зоны периодической аэрации, в которых 

а б 



 101 

могут попеременно создаваться аэробные и анаэробные условия. 
 
Движение иловой смеси в реакторе поддерживается при помощи по-

груженных мешалок и носит «карусельный» характер c многократной 
внутренней рециркуляцией (до пятикратной). 

Продолжительность пребывания иловой смеси в сооружениях составля-
ет 12–15 часов, в том числе до 70–80 % времени – в аэробных зонах. При 
расчетах коэффициент рециркуляции ила принимается равным 1. 

Одно из преимуществ указанной технологии – сокращение потребления 
воздуха, так как при восстановлении азота на стадии денитрификации вы-
деляется кислород (до 40 % и более от затраченного на нитрификацию).  

Применение новой технологии требует увеличения вместимости су-
ществующих сооружений для биологической очистки всего на 20–30 % и 
обеспечивает глубокую очистку, в том числе и от биогенных примесей. 

 Результаты применения технологии на некоторых станциях аэрации 
г. Москвы приведены в табл. 6.7. 

Таблица 6.7 
 

Средние показатели результатов очистки сточных вод  
на станциях аэрации г. Москвы 

 

Показатель, мг/л 
Курьяновская Люберецкая Зеленоградская 

поступ. очищен. поступ. очищен. поступ. очищен. 

Взвешенные вещества 191 11,9 132 7,2 174 2,8 

БПК5 140 9 101 4,2 147 1,8 

Азот общий по N 25 17 22 12,6 – – 

Азот аммон. солей по N 22,1 7,7 18,7 6,2 25 1,8 

Азот нитритов по N – 0,48 0,008 0,25 0,08 0,17 

Азот нитратов по N – 7 0,088 9,2 0,2 15,41 

Фосфор общ. по Р 3,4 2,6 2,0 2,8 5,06 3,86 

Фосфаты по Р 1,9 1,3 4,3 2,1 2,5 2,9 

 

6.4. Реконструкция илового хозяйства очистных сооружений 

6.4.1. Общие положения 

Гидравлическая перегрузка очистных сооружений приводит к увели-
чению количества образующихся осадков и к соответствующей пере-
грузке всех элементов илового хозяйства: илопроводов, насосных стан-
ций, установок для стабилизации и обезвоживания ила, площадок для 
его депонирования. 

В этой связи может потребоваться замена иловых насосов или эр-
лифтов, принятие мер по ускорению процессов стабилизации и по 
улучшению водоотдающих свойств осадков. В этом, а также и во всех 
других случаях, заслуживают внимания мероприятия, направленные на 



 102 

уменьшение площадей, занимаемых иловыми площадками. 
 
Иловые площадки следует рассматривать как экологически опасные 

объекты, при эксплуатации которых неизбежно загрязняются воздушная 

среда, почва и грунтовые воды. Площадки занимают большие территории. 

Так, в природно-климатических условиях г. Хабаровска площадь иловых 

площадок, приходящаяся на одного человека, составляет 0,6–1,0 м2. 

 

6.4.2. Реконструкция аэробных стабилизаторов 

Процесс аэробной стабилизации обусловлен двумя главными факто-

рами: температурой осадка и продолжительностью аэрации. По амери-

канским данным оптимальное значение произведения продолжительно-

сти стабилизации и температуры осадков составляет 70–80 сутко-

градусов [28]. 

Возраст активного ила влияет на условия стабилизации. При возрасте  

4 суток она протекает на 22 % быстрее, чем при 5. Использование в процес-

сах глубокой биологической очистки старого активного ила – фактор, кото-

рый может вызвать перегрузку существующих аэробных стабилизаторов. 

В стабилизаторе минерализуется 18–20 % разлагаемых веществ, 

входящих в состав осадков. Процесс стабилизации отвечает состоянию 

клеток активного ила на стадии автолиза, т.е. отмирания. Поэтому, со-

вместная стабилизация активного и сырого илов удлиняет процесс.  

В отдельных случаях, при реконструкции целесообразно разделить эти 

два вида ила и стабилизировать сырой ил в анаэробных условиях. Такая 

реконструкция отличается сложностью и связана со строительством до-

полнительных коммуникаций, перегнивателей и т.д. 

Повышение концентрации сухого вещества в осадке интенсифициру-

ет его окисление, но затрудняет кислородоснабжение клеток, что следу-

ет рассматривать как лимитирующее процесс обстоятельство. 

Задача решается заменой пневматической аэрации механической с 

подачей до 6 кг воздуха на 1 м3 осадка. 

Применение уплотнителей активного ила перед стабилизацией мно-

гократно уменьшает необходимую вместимость аэробных стабилизато-

ров. Как известно, применение гравитационных уплотнителей снижает 

влажность активного ила до 98–97,3 %, а при переоборудовании вто-

ричных отстойников во флотаторы влажность пенного продукта равна  

95 %. Таким образом, объем активного ила уменьшается в 4–10 раз. 

Ускорение стабилизации достигается за счет повышения температу-

ры ила. Константа, учитывающая влияние температуры на продолжитель-

ность стабилизации, при температуре + 20 С равна 10, а при 30 С – 25, 

т.е. возрастает в 2,5 раза. Реконструкция стабилизаторов, способных 



 103 

обрабатывать сгущенный ил, включает такие работы, как строительство 

уплотнителей, прокладку соответствующих коммуникаций, установку до-

полнительных иловых насосов, оборудование существующих стабили-

заторов механическими аэраторами. 

В работе [45] рассматривается схема реконструкции, согласно которой 
предусмотрено 100 %-ное использование избыточного активного ила. Пер-
вичные отстойники не имеют зоны уплотнения осадка, которые непрерыв-
но откачивается в илоуплотнители. Смесь сырого и активного ила уплот-
няется до 94 %, т.е. ее объем уменьшается почти в 15 раз. Иловая вода 
возвращается в первичные отстойники, а уплотненный осадок направляет-
ся на стабилизацию. В результате такой реконструкции достигается значи-
тельная разгрузка илового хозяйства и стабилизаторов. 

 

6.5. Реконструкция иловых площадок 

Как известно, иловые площадки предназначены для обезвоживания 
осадков, влажность которых может быть понижена приблизительно до 
80–82 %. 

Предполагается, что процесс обезвоживания включает сушку (испа-
рение влаги), а для площадок с дренажами или имеющих фильтрующее 
основание – дополнительное дренирование подыловой воды. Сушка 
обусловлена климатическими условиями: влажностью воздуха, количе-
ством солнечных дней, проветриванием территории; дренирование  
ограничено кальматацией дренажей. 

Часть воды, входящей в состав осадков, относится к слабо связан-
ной и легко отделяется, например, при отстаивании (гравийное уплотне-
ние). Способность осадка легко отдавать воду зависит от его удельного 
сопротивления и увеличивается с уменьшением последнего. 

На рис. 6.10 приведены результаты экспериментов по гравитационному 
уплотнению анаэробно сброженных осадков из метатенков Курьяновской 
станции аэрации г. Москвы [41]. Осадки имели первоначальную влажность 
97 % и большое удельное сопротивление. 

 

 
 



 104 

Рис. 6.10. Изменение высоты осадка при  
уплотнении  при разной высоте слоя [41] 

Из графика следует, что отстаивание осадков в течение 100–200 часов 
приводит к снижению влажности до 94 %, а объемов – вдвое. С увеличени-
ем толщины слоя налива эффективность гравитационного уплотнения по-
вышается, что подтверждает идею профессора С.М.  Шифрина, которая по-
ложена в основу конструкции иловых площадок-уплотнителей. 

Уменьшение удельного сопротивления осадков достигается химиче-
ским кондиционированием, задача которого заключается в флокуляции 
и иммобилизации коллоидальных и наиболее мелких грубодисперсных 
частиц. Кондиционирование предусматривает обработку осадка перед 
напуском на площадки катионовыми флокулянтами и коагулянтами, на-
пример, хлорным железом. Для кондиционирования может быть исполь-
зован коагулянт, восстанавливаемый из осадков и промывных вод 
фильтров водопроводных станций. 

По опыту США, кондиционирование позволяет снизить продолжи-
тельность обезвоживания осадков в 2–3 раза, т.е. соответственно 
уменьшить удельную площадь иловых площадок [28]. Заметим, что при 
кондиционировании уменьшается загрязнение подыловой воды и увели-
чивается безотказность дренирующих элементов площадок. Дозы реа-
гентов можно ориентировочно принимать по п. 8.377 [10]. Дозы флоку-
лянтов принимают около 2–3 % от массы сухого вещества осадка. Ре-
конструкция, предусматривающая кондиционирование осадков, включа-
ет создание соответствующего реагентного хозяйства, установку смеси-
телей реагентов с илом и другого оборудования. 

Опыт эксплуатации свидетельствует, что дренажные системы пло-
щадок работают крайне неэффективно, так как обычно оказываются 
заиленными. 

В [29] приводится описание технологии обработки осадков перед 
иловыми площадками на очистных сооружениях г. Харькова. Она заклю-
чается в насыщении осадка воздухом под повышенным давлением.  
В результате флотационного эффекта, возникающего при заливе карты 
осадком, происходит его разделение с образованием подыловой воды, 
свободной от грубодисперсных примесей, что уменьшает кольматацию 
дренажей. Характеристики процесса работы площадки по указанной 
технологии приведены в табл. 6.8 и 6.9. 

Таблица 6.8 
Влияние давления насыщения  

на удельную нагрузку (время насыщения 2 минуты) 
 

Показатель 
Давление насыщения, мПа 

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 

Нагрузка удельная, м3/м2 год 1,2 2,2 3,8 3,85 3,90 3,95 

 



 105 

 
Таблица 6.9 

Влияние продолжительности насыщения  
на удельную нагрузку при давлении 0,3 мПа 

 

Показатель 
Продолжительность, мин 

1 2 3,5 5 7 

Удельная нагрузка, м3/м2 год 2,2 3,8 3,85 3,90 4,00 

 
Как следует из табл. 6.8 и 6.9, насыщение осадка воздухом при дав-

лении 0,3 мПа в течение 2–4 минут позволяет повысить удельную на-
грузку, а площадь уменьшить в 3–3,5 раза. 

Реконструкция по указанному методу включает размещение вблизи 
иловых площадок блока насыщения осадка воздухом: сатураторы, насо-
сы, сборный резервуар для осадка, компрессоры и ресиверы. 

Осадок, неравномерно поступающий в систему илоудаления, на-
правляется в иловый резервуар-усреднитель расхода. При заливе карт 
осадок насосами подается в сатураторы и из них поступает в разводя-
щую сеть. На выходе из сатураторов установлены задвижки для под-
держания в сатураторах требуемого давления. 

Интенсифицировать сушку осадков и одновременно улучшить их эколо-
гические и санитарно-гигиенические характеристики можно при устройстве 
над площадками полупрозрачного покрытия из пленки (по типу теплиц) с 
системами вытяжной вентиляции и контроля запаха. Покрытия устраня-
ют влияние такого негативного фактора, как дожди, а вентиляция обес-
печивает устойчивую сушку. В холодный период года покрытия над ча-
стью карт иловых площадок снимаются, и они используются как пло-
щадки намораживания. По некоторым опытным данным удельная на-
грузка при сушке осадков из метантенков в крытых иловых площадках 
составляется 9–10 м3/м2 в год, что в 4,5–5,0 раз больше, чем для откры-
тых площадок при климатическом коэффициенте равном единице [10]. 

Соответствующее сокращение площади территории площадок может 
окупить дополнительные расходы по реконструкции, не говоря уже о 
достигаемом экологическом эффекте. Крытые площадки особенно ре-
комендуются для объектов малой и средней производительности, рас-
положенных в районах с влажным и прохладным летом или частыми 
дождями.  

Радикальное сокращение площадей, занимаемых иловыми площад-
ками, достигается предварительным обезвоживанием осадков на лен-
точных сгустителях. Сгустители используют принцип выделения воды из 
сфлокулированного осадка под действием силы тяжести. Для предвари-
тельного обезвоживания осадков применимы также ленточные пресс-
транспортеры, например, ПТГ-250 и ПТГ-300 (рис. 6.11). 



 106 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Рис. 6.11. Горизонтальный ленточный 
пресс: 1 – фильтрующая лента; 2 – при-
жимная лента; 3 – сборник фильтрата;  
4 – сборник осадка; 5 – подача осадка;  
6 – подача промывной воды 

 
После выделения слабо связанной воды объем осадков сокращается 

в несколько раз, по данным [34] – в 10 раз. Поскольку осадки будут со-
держать только связанную воду, отпадает необходимость в дренажах. 

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПРОВЕРКИ 

1. Назвать основные мероприятия, улучшающие работу первичных 
отстойников. 

2. Регулированием каких параметров тонкослойных модулей дости-
гается наибольший эффект очистки в отстойниках? 

3. Что дает переоборудование первичных отстойников во флотаторы? 
4. Где, с какой целью устанавливается оксигенатор? 
5. Каковы особенности устройства и эффективность различных видов 

аэрации? 
6. Что дает переоборудование вторичных отстойников во флотаторы? 
7. Назвать особенности устройства и работы биореакторов МАКИСИ. 
8. Перечислить основные направления интенсификации работы 

биофильтров. 
9. Каким путем достигается глубокая очистка сточных вод по БПК со 

взвешенным веществом? 
10. Объяснить технологические схемы реконструкции по очистке 

сточных вод от биогенных веществ. 
11. Каковы пути повышения эффекта стабилизации ила? 
12. Перечислить методы обезвоживания осадков и повышения их 

эффективности. 
 
 
 
 
 
 



 107 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Реконструкция – эффективный способ усиления и усовершенствова-
ния объектов для повышения их производительности и улучшения каче-
ства эксплуатации. При реконструкции реализуются скрытые и неис-
пользуемые производственные возможности объектов. Объекты, вхо-
дящие в системы водоснабжения и водоотведения, технологически свя-
заны, и часто реконструкция носит не локальный, относящийся только к 
данному объекту, характер, а выполняется в интересах всей системы. 

При реконструкции предусматривается выявление лимитирующих 
элементов, ограничивающих перевод объекта на требуемый производ-
ственный режим. Если установлены причины, по которым элемент ока-
зался лимитирующим, пути решения задачи конкретизируются и сужа-
ются. Это в достаточной степени иллюстрируется примерами, приводи-
мыми в настоящей работе. 

Проектное решение по реконструкции должно базироваться на зна-
нии закономерностей функционирования того или другого объекта. Не-
обходимые технологические расчеты выполняются по общеизвестным 
методикам, согласно действующим нормативам. Проектирование долж-
но быть многовариантным, с технико-экономическим сравнением и 
обоснованием оптимального решения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 108 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

1. Образовский, А.С. Водозаборные сооружения для водоснабжения 

из поверхностных источников / А.С. Образовский, Н.В. Ереснов,  

В.Н. Ереснов и др.; Под ред. К.А. Михайлова, А.С. Образовского. – М.: 

Стройиздат, 1976. – 368 с. 

2. Плотников, Н.А. Проектирование и эксплуатация водозаборов подзем-

ных вод / Н.А. Плотников, В.С. Алексеев. – М.: Стройиздат, 1990. – 256 с. 

3. СНиП 2.04.02.-84. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения.  

– М.: Госстрой России, 1997. 

4. Карелин, В.Я. Насосы и насосные станции / В.Я. Карелин, А.В. Ми-

наев: – 2-е изд., переаб. и доп. – М.: Стройиздат, 1986. – 320 с. 

5. Порядин, А.Ф. Устройство и эксплуатация водозаборов / А.Ф. По-

рядин. – М.: Стройиздат, 1988. – 182 с. 

6. Кожинов, И.В. Наладка и интенсификация работы городских сис-

тем подачи и распределения воды / И.В. Кожинов, В.В. Колесов,  

П.С. Майзельс и др. – М.: Стройиздат, 1978. – 109 с. 

7. Казанцев, Б.К. Реконструкция систем подачи и распределения во-

ды / Б.К. Казанцев, Н.Н. Беляев, В.В. Колесов // Водоснабжение и сан-

техника. – 1999. – № 6. – С. 22–23. 

8. Курганов, А.М. Гидравлические расчеты систем водосанбжения и 

водоотведения: Справочник / А.М. Курганов, Н.Ф. Федоров. – 3-е изд. 

Перераб. и доп. – Л.: Стройиздат., Ленингр. отделение, 1986. – 440 с. 

9. Яковлев, С.В. Регулируемые канализационные системы / С.В. Яков-

лев, В.А. Загорский, А.Н. Пахомов, В.И. Миланичев // Водоснабжение и 

сантехника. – 1998. – № 9. – С. 13–15. 

10. СниП 2.04.03.-85 Канализация. Наружные сети и сооружения  

/ Госстрой СССР. – М.: ЦИТП Госстроя СССР, 1986. – 72 с. 

11. Лукиных, А.А. Таблицы для гидравлического расчета канализаци-

онных сетей и дюкеров по формуле акад. Н.Н. Павловского / А.А. Луки-

ных, Н.А. Лукиных. Изд. 4-е, доп. – М.: Стройиздат, 1974. – 159 с. 

12. Балыгин, В.В. Обеспечение надежности работы водозаборных 

сооружений / В.В. Балыгин, С. К. Станков, И.Д. Козлов, В.А. Кочетков  

// Водоснабжение и сантехника. – 1999. – № 3. – С. 29–30. 

13. Сааринен, Р. Комплексные насосные станции фирмы «Сарлин»  

/ Р. Сааринен, С. Хавиа // Водоснабжение и сантехника. – 1995. – № 27. 

– С. 25–27. 

14. Гумен, С.Г. Опыт ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» и фирмы 

«Сарлин» в реконструкции канализационных насосных станций / С.Г. Гу-

мен, Б.В. Васильев, Р. Сааринен, С. Хавиа // Водоснабжение и сантех-



 109 

ника. – 1999. – № 26. – С. 39–40. 

15. Березин, С. Насосные станции с погружными насосами фирмы 

«Flygt» / С. Березин // Водоснабжение и сантехника. – 1997. – № 21. 